— 1 —

滨州医学院办公室文件

滨医党办发„2017‟11 号

中共滨州医学院委员会办公室

关于开展党建工作问题自查自纠的通知

各党总支（党委）：

根据《中共山东省委高校工委关于在全省高校中开展党

建工作问题自查自纠的通知》（鲁高工委通字„2017‟65 号）

要求，经学校研究决定,在全校开展为期 4 个月的党建工作问

题自查自纠工作。现就有关要求通知如下：

一、时间安排

2017 年 7 月至 10 月，为期 4 个月。

二、任务清单

详见附件 2：《党建工作问题自查自纠任务清单》。

— 2 —

三、方法步骤

（一）制定工作方案，开展动员部署（7月 10日～7月 31日）

各党总支（党委）统一思想认识，结合各自实际，按照

通知要求，召开专题会议，认真研究制定自查自纠方案，明

确任务分工，合理安排工作进度，层层做好动员部署，及时

启动自查自纠工作。

（二）认真排查问题，建立整改台账(8月 1日～8月 31日)

各责任部门和党总支（党委）对照任务清单，举一反三，

全面系统地开展自查工作，切实摸清情况、找准问题，列出

具体问题清单，深入分析问题根源，建立整改台账，制定有

效措施，明确责任单位和完成时限，切实形成上下结合、点

面覆盖的工作机制。各责任部门汇总有关材料后将整改台账

于 8 月 21 日前报党委组织部。

（三）集中进行整改，确保整改到位(9月 1日～9月 30日)

各党总支（党委）要针对查摆出的问题，立足各自实际，

对照整改工作台账，倒排工期，压实责任，落实措施，逐项

解决，确保问题整改到位。要强化分类指导，对排查出的个

性化问题，要认真分析原因，采取有针对性措施，切实整改

解决；对排查出的普遍性问题，要举一反三，抓好面上的整

改；对排查出的新问题，要在今后工作中注意防范，及时加

以解决。

（四）总结巩固成果，建立长效机制(10月 1日～10月 31日)

— 3 —

各责任部门和党总支（党委）要认真总结梳理自查自纠

工作开展情况，着眼于推动党建工作规范化建设，以严肃党

内政治生活和强化党员日常教育管理为重点，不断巩固自查

自纠成果，总结提炼解决问题的经验做法，建立完善解决问

题的长效机制。各责任部门和党总支（党委）形成自查自纠

工作情况报告并于 10 月 27 日前报党委组织部。

四、工作要求

（一）加强组织领导，落实党建责任

各党总支（党委）要高度重视开展党建工作问题的自查

自纠工作，建立自查自纠工作领导小组，做到切实履行党总

支（党委）主体责任，严格落实党建工作责任。各级党组织

书记要承担起第一责任人职责，形成“一级抓一级，层层抓

落实”的党建工作责任体系，真正把整改抓严抓实抓出成效。

（二）健全工作机制，强化工作督导

各党总支（党委）要建立健全自查自纠工作机制，聚焦

存在的问题，对整改工作进展情况进行动态记录，实行动态

管理，确保问题整改到位。要强化督导检查，采取“定期与

不定期”相结合的方式，加强对各基层党支部自查自纠工作

的督导，定期调度检查工作的落实情况，及时发现问题，督

促相关责任部门有效解决。学校党委将通过督查、抽查等方

式，对各党总支（党委）开展自查自纠工作情况进行检查督

查。

— 4 —

（三）做好结合文章，推动改革发展

各党总支（党委）要把自查自纠工作与贯彻全国全省高

校思想政治工作会议精神结合起来，与推进“两学一做”学

习教育常态化制度化结合起来，与巩固巡视整改成果结合起

来，与落实党建工作重点任务结合起来,与做好学校暑期和开

学后的重点工作结合起来，进一步解决党建工作存在的问题，

加强党的建设，有效发挥党组织和党员的作用，努力推动学

校各项事业改革发展。

附件：1. 中共滨州医学院委员会党建工作自查自纠领导

小组成员名单

2. 党建工作问题自查自纠任务清单

中共滨州医学院委员会办公室

2017 年 7 月 11 日

— 5 —

附件 1

中共滨州医学院委员会

党建工作自查自纠领导小组成员名单

组  长：车先礼  党委书记

副组长：李文喜  党委副书记

张宗伟  党委委员、纪委书记

成  员：赵景刚  党委、院长办公室主任

        刘大华  纪委副书记、监察室主任

周连顺  党委组织部部长、党校办公室主任

刘向锋  党委宣传部部长、新闻中心主任（兼），

马克思主义学院党总支书记

杜永俐  党委统战部部长、妇委会主任

李兆松  学生工作处处长、武装部部长

张玉龙  人事处处长、人才工作办公室主任（兼）

顾玉春  机关第一党总支书记，党委、院长办

公室副主任

赵铭山  机关第二党总支书记

隽博泳  机关第三党总支书记，后勤管理处副处长

王红梅  机关第四党总支书记，离退休工作处

副处长

— 6 —

赵明东  滨州附属医院党委书记

孙祥军  烟台附属医院党委书记

冯卫红  临床医学院党委书记

盖立起  基础医学院党委书记

曹同涛  特殊教育学院党总支书记

李长城  口腔医学院党总支书记

赵  美  护理学院党总支书记

李祖成  人文与社会科学学院党总支书记

赵美春  药学院党总支副书记

周加刚  中西医结合学院党总支书记

崔良波  公共卫生与管理学院党总支书记

林洪森  外国语与国际交流学院党总支书记

杜春杰  康复医学院党总支书记

田  伟  葡萄酒学院党总支书记

张建民  老年医学院党总支书记

— 7 —

附件 2

党建工作问题自查自纠任务清单

突出问题 具体表现 整改措施 责任部门 完成时限

一、抓党
建 的 主
责 意 识
不强，存
在 重 业
务 轻 党
建 的 现
象

各级党组织对党建工作不重视，会议研究党建

工作较少。

 党委办公室、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

各级党组织重业务轻党建，没有把党建工作与

业务工作同谋划、同部署、同落实，党建与业

务工作“两张皮”的问题突出。

党委办公室、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

各级党组织书记抓党建的意识不强，没有真正

把抓党建放在各项工作的首位，思考谋划党建

工作不够。

党委办公室、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

各级党组织书记对党建工作投入时间精力不

足，不重视抓党建热衷于抓项目，不研究党建

热心研究课题。

党委办公室、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

— 8 —

突出问题 具体表现 整改措施 责任部门 完成时限

二、党组
织 核 心
作 用 弱
化，落实
党 的 路
线 方 针
政 策 不
坚决、不
到位

各级党组织“四个意识”不强，政治担当不力，
贯彻落实党的教育方针政策不到位，对上级决
策部署落实不力、行动迟缓、效果不佳。

 党委办公室、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

落实党委领导下的校长负责制不到位，存在以
党政联席会议等形式代替党委会决策的问题。

党委办公室
2017年 9月

30 日

党的领导被虚化、削弱，执行议事规则不严格，
“三重一大”决策机制流于形式。

 党委办公室、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

二级学院党组织作用边缘化，以党政联席会议
代替党总支（党委）会。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

执行党政联席会议制度不力，存在院系党组织
依附行政的现象，以院务会议代替党政联席会
议。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

存在二级学院党组织书记或院长“家长作风”、
“一言堂”现象，重大事项不上会、不研究。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

二级学院党组织书记对重要事项没有话语权
甚至不知情，党组织保障监督作用发挥不够。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

— 9 —

突出问题 具体表现 整改措施 责任部门 完成时限

三、基层
党 的 建
设缺失，
基 层 党
组 织 战
斗 堡 垒
作 用 和
党 员 先
锋 模 范
作 用 发
挥不够

党建责任压力传导不够，力度层层递减，越往
下声音越小，“上热下冷”的问题较为突出，
基层党建工作弱化虚化。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

党支部工作缺乏有效载体，支部活动不经常,
活动方式比较单一。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

组织生活与学校发展和工作提升相脱节，停留
在“念念文件、读读报纸、搞搞活动”等传统
方式，针对性和吸引力不够。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

党支部对党员的需求把握不准，“重管理、轻
服务”，对党员缺乏有效的人文关怀和心理疏
导，凝聚力和向心力不强。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

对党员“重发展、轻培养”、“重入党前教育，
轻入党后教育”，致使有的师生入党后出现“船
到码头车到站”、“入党之前拼命干，入党之后
松一半”的现象。

党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

党员党的意识淡薄，不按规定缴纳党费、长期
与党组织失联，个别甚至提出退党。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

党支部书记素质不够、能力不强，缺乏党务工
作经验，党建工作难以有效开展。

 党委组织部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

— 10 —

突出问题 具体表现 整改措施 责任部门 完成时限

四、思想
政 治 工
作 存 在
薄 弱 环
节，全员
育 人 格
局 有 待
完善

各级党组织没有把立德树人作为根本任务，重
智育轻德育、重科研轻教学现象比较突出。

 党委办公室、

党委宣传部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

阵地意识不强，落实意识形态工作责任制不到
位，对境内外敌对势力渗透防范不力，信教传
教问题比较突出。对意识形态领域敏感事件应
对处臵机制还不够健全。

 党委宣传部、

党委统战部、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

思想政治教育创新不够，思想政治理论课教育
教学效果不理想。

 党委宣传部、

马克思主义

学院

2017年 9月

30 日

网络思想政治教育功能发挥不充分。
 党委宣传部、

马克思主义

学院

2017年 9月

30 日

师德师风建设薄弱，有的教师不用心教学，只
重视个人科研学术；有的讲义多年不变、照本
宣科；有的上完课就走，师生交流少、感情淡
薄；有的教师不能以德立身、以德立学、以德
施教，少数教师师德师风失范。

党委宣传部、

二级学院党

总支（党委）

2017年 9月

30 日

思想政治工作队伍配备数量不足，队伍不稳
定，素质能力有待提升的问题较为普遍。

 党委宣传部、

学工处、人事

处、

2017年 9月

30 日

— 11 —

突出问题 具体表现 整改措施 责任部门 完成时限

五、全面
从 严 治
党 责 任
落 实 不
到位，违
纪 违 规
问 题 易
发多发

各级党组织主体责任落实不到位，对党风廉洁
工作不重视。

 党委办公室、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

惩防体系不健全，工程建设、物资采购、财务
管理等重要领域、重点岗位和关键环节存在廉
洁风险。

纪委

（监察室）
2017年 9月

30 日

纪委监督执纪力量薄弱，作用发挥不到位，纪
检监察干部履职能力不强。

纪委

（监察室）
2017年 9月

30 日

执纪问责失之于宽松软，对一些涉嫌违反纪律
的人和事存在捂着盖着的现象。

 纪委

（监察室）
2017年 9月

30 日

执行中央八项规定精神不严格，“四风”问题
树倒根存，违反中央八项规定精神的问题禁而
不止。

 纪委

（监察室）、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

党员干部对落实中央八项规定精神认识还有
差距，抱有“闯关”思想和观望心理，甚至变
相违反规定。

 纪委

（监察室）、

各党总支（党

委）

2017年 9月

30 日

— 12 —

中共滨州医学院委员会办公室                 2017 年 7 月 11 日